
Nº 193, sexta-feira, 6 de outubro de 2006 812 ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID712691-0>PORTARIA Nº 560, DE 4 DE OUTUBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: TECNOLOGISTA
Área: Clínica Médica
Perfil: Endocrinologia
0795823 - Leonardo Fontenele Eksterman
Perfil: Saúde do trabalhador
0795824 - Celso Grimaldi Cabral de Andrade
Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias
Perfil: Infectologia
0795825 - Alberto dos Santos de Lemos
0795826 - Ana Beatriz de Mattos Marinho Sampaio
0795827 - Anita Campos Mendonça Silva
0795828 - Carolina Arana Stanis Schmaltz
0795829 - Estevão Portela Nunes
0795830 - Guilherme Amaral Calvet
0795831 - Juliana dos Santos Barbosa Netto
0795832 - Luciana Gomes Francisco Pedro
0795833 - Luiz Henrique Conde Sangenis
0795834 - Marcellus Dias da Costa
0795835 - Maria de Lourdes Benamor Teixeira
0795836 - Maria Isabel Fragoso da Silveira Gouvêa
0795837 - Marilia Santini de Oliveira
Área: Farmácia
Perfil: Assistência farmacêutica e farmacovigilância
0795838 - Christiane dos Santos Teixeira
0795839 - Gilberto Marcelo Sperandio da Silva
0795840 - Letícia Lemme
0795841 - Sheila Rocha Conceição
0795842 - Suiane Chagas de Freitas
Área: Laboratório de análises
Perfil: Analises Toxicológicas
0795843 - Sergio Rabello Alves
0795844 - Simone Mitri Nogueira
Área: Micologia
Perfil: Ecologia e epidemiologia molecular de fungos agentes

de micoses sistêmicas humanas
0795845 - Luciana Trilles
Área: Saúde Pública
Perfil: Epidemiologia clínica
0795846 - Pedro Emmanuel Alvarenga Americano do Brasil

PAULO MARCHIORI BUSS

<!ID715189-0>PORTARIA Nº 566, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de
suas atribuições e com base na autorização concedida pelo Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14, de 13 de janeiro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de janeiro de 2006, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fun-
dação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º Inciso I
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos habilitados
em Concurso Público homologado pelo Edital de 30 de maio de 2006,
publicado no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2006 - Seção 3 -
Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de junho de 2006, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo
Edital de Retificação de 05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial
da União de 10 de julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os
cargos de nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: TECNOLOGISTA
Área: Virologia
Perfil: Diagnóstico celular e molecular de vírus
0795848 - Simone Alves Sampaio
Área: Sistema da Qualidade
Perfil: Metrologia
0795847 - Marise Tenório Wanderley Hübner
Cargo: TÉCNICO
Área: Sistema da Qualidade
Perfil: Metrologia
0796400 - Simone Ferreira Teixeira Bastos
Área: Parasitologia
Perfil: Técnicas laboratoriais
0796401 - Flávio Henrique Marcolino Paixão
0796402 - Leandro Batista das Neves
0796403 - Ana Maria Luiz da Silva
0796404 - Flávia de Oliveira Cardoso
0796405 - Hellen Cristina Souza Padilha
0796406 - Simone Caldas Tevês

PAULO MARCHIORI BUSS

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID714035-0>PORTARIA Nº 642, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006

A Diretora de Recursos Humanos da Fundação Oswaldo
Cruz, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria da
Presidência nº 037/92-PR, de 01 de junho de 1992, resolve:

Conceder com base no artigo 217, Inciso II, alínea “a”,
Pensão Temporária a Anna Carolina Duarte Guimarães, filha do ex-
servidor Luiz Antonio de Almeida Guimarães, mat.: SIAPE 462136,
ocupante do cargo de Analista em C& T, NS-H-III, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição, a partir de 25/07/2006, cor-
respondente a 12,50% dos proventos e alterar para 12,50% a pensão
concedida anteriormente a Anna Paula Duarte Guimarães, calculados
com base no art.2º da Lei 10.887/04.(Proc.25380.000187/06-49).

LEILA DE MELLO YAÑEZ NOGUEIRA

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº 211, DA DIREH DE 30/03/2006, pu-
blicada no DOU de 31/03/2006 referente à concessão de Pensão
Temporária a Anna Paula Duarte Guimarães, onde se lê:...”a contar
de 01/01/2006...” leia-se: ...”a partir de 16/01/2006, correspondente a
50% dos proventos e alterar para 50% a pensão concedida ante-
riormente a Suely Soares Duarte..”.

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CENTRO DE REFERÊNCIA PROFESSOR HÉLIO

FRAGA

<!ID716550-0>PORTARIA Nº 46, DE 28 DE SETEMBRO DE 2006

O Diretor do Centro de Referência Professor Hélio Fraga,
órgão integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Vigi-
lância em Saúde, do Ministério da Saúde, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n.° 2.281, de 28 de no-
vembro de 2003, republicada no DOU de 21 de maio de 2004, e
considerando o disposto no inciso II, do art. 7.º , Anexo I, ao Decreto
n.º 3.555, de 08 de agosto de 2000, art. 3º inciso IV da Lei n° 10.520,
de 17 de julho de 2002 e suas alterações e o artigo 10º do Decreto n.º
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo identificados, para
atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio nas licitações, cujas
modalidades sejam Pregão Eletrônico e Presencial, realizadas pelo
Centro de Referência Professor Hélio Fraga,:

Pregoeiros:
- Sidney do Nascimento Santos, Auxiliar Administrativo,

matrícula n.° 0474562;
- Sérgio Jorge Pereira Cavalcante, Técnico de Contabilidade,

matricula n.º 6236321;
Equipe de Apoio:
- José Carlos do Nascimento, Administrador, matricula n.º

0749016;
- Almir Mariano da Silva, Agente Administrativo, matricula

n.º 6236025;
- José Luiz F. Neves, Técnico de Laboratório, matrícula n.º

0749231 e
- Paulo Ramos Sabadini, Agente Administrativo, matrícula

n.º 6239990.
Art. 2º Estabelecer que o Pregoeiro poderá convacar outros

membros da Unidade solicitante, do objeto licitado, para compor a
Equipe de Apoio.

Art. 3º Determinar que pelo menos dois membros da Equipe
de Apoio subsidiem os trabalhos do Pregoeiro em cada licitação.

Art. 4º Para os fins previstos na legislação vigente que re-
gulamenta as licitações na modalidade de Pregão, a autoridade ime-
diatamente superior ao Pregoeiro é o Diretor do Centro de Referência
Professor Hélio Fraga/Secretaria de Vigilância em Saúde/Ministério
da Saúde.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AIUB HIJJAR

GABINETE DO MINISTRO
<!ID715190-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 5 de outubro de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º, do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação que lhe foi dada pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Processo nº. 80000.026477/2006-58, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor ROBERTO
MOREIRA, Gerente de Financiamento e Infra-estrutura, do Depar-
tamento de Mobilidade Urbana da Secretaria Nacional de Transporte
e da Mobilidade Urbana, DAS 101.4, no período de 8 a 15 de outubro
de 2006, para participar do Seminário de encerramento do Projeto
Observatório para Segurança no Trânsito - OROS, que será realizado
na Província de Treviso, Itália.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID714574-0>

DESPACHOS DO SECRETARIO EXECUTIVO
Em 4 de outubro de 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria no- 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País dos
funcionários:

MENASSÉS LEON NAHMIAS, Diretor de Tecnologia e de
Infra-Estrutura, e EDILBERTO NERRY PETRY, Gerente de Projeto
da Coordenação de Integração de Projetos, ambos da Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos - ECT, para participarem da Ex-
posição Internacional de Tecnologia Postal - “POST EXPO” pro-
movida pela União Postal Universal - UPU, em Amsterdã, nos PAI-
SES BAIXOS, no período de 08 a 14 de outubro de 2006, trânsito
incluído, com ônus, nos termos do Art. 1o- , Inciso IV do Decreto
1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

<!ID714575-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria no- 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País do
servidor :

PAULO MACHADO BELEM FILHO, Subsecretário de Ser-
viços Postais, do Ministério das Comunicações, para participar das
Reuniões da Sessão 2006 do Conselho de Administração da União
Postal Universal - UPU, em Berna, na SUIÇA, no período de 07 a 22
de outubro de 2006, trânsito incluído, com ônus, nos termos do Art.
1o- , Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

<!ID714576-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
no- 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria no- 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País da
funcionária:

ROSE MARY ANTUNES, Assessora de Diretoria, da Em-
presa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para participar das
Reuniões dos Grupos Técnicos Executivos, promovidas pela Inte-
gração da Infra-Estrutura Regional Sul-Americana - IIRSA, em Mon-
tevidéu, URUGUAI, no período de 08 a 12 de outubro de 2006,
trânsito incluído, com ônus, nos termos do Art. 1o- , Inciso IV do
Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID716180-0>PORTARIA No- 605, DE 27 DE JUNHO DE 2006(*)

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o art. 40, da Lei no 7.501, de 27 de junho de
1986, com a redação dada pela Lei no 9.888, de 8 de dezembro de
1999, regulamentada pelo Decreto no 4.248, de 23 de maio de 2002,
e no uso das atribuições que lhe confere o Decreto no 3.544, de 13 de
julho de 2000, resolve:

Promover JANDIRA GILL CHALU PACHECO, Segunda
Secretária da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, por antigüidade, ao cargo de Pri-
meira Secretária.

CELSO AMORIM

(*) Publicada nesta data por ter sido omitida na edição do DOU no-

124, de 30-6-2006, Seção 2.

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

<!ID713840-0> PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE
GUSMÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria no- 76, de 17 de março de
2005, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2005, resolve:

No- 74 - Nomear ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula
SIAPE no- 1480446, CPF no- 276.135.501-68, para exercer o cargo em
comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.2, da Fundação
Alexandre de Gusmão - FUNAG, constante no Anexo II do Decreto
no- 5.285, de 25 de novembro de 2004, publicado no Diário Oficial da
União do dia subseqüente, exonerando-a do cargo que atualmente
ocupa.

Ministério das Relações Exteriores
.


